事 務 連 絡

                         令和５年９月１日

各 都 道 府 県 ・ 指 定 都 市 教 育 委 員 会

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課  御中

附 属 中 学 校 を 置 く 各 国 立 大 学 法 人 担 当 課

文 部 科 学 省 総 合 教 育 政 策 局

男女共同参画共生社会学習・安全課

人権啓発冊子「あなたは大丈夫？考えよう！インターネットと人権（四訂版）」

の配付について

インターネット上の人権侵犯事件数が高水準で推移していることを踏まえ、スマ

ートフォン等の所有・利用率が９割を超える高等学校へ進学する前にインターネッ

ト・リテラシーの向上を目的とした啓発活動を実施することが必要であるとの観点

から、今般、法務省において、標記の人権啓発冊子（中学校３年生向け）の改訂が

行われました。

  この冊子について、各中学校において活用いただくべく、10 月中を目途に、法務

省（委託先：公益財団法人人権教育啓発推進センター）から各中学校に対して、冊子

の配付を行う予定ですので予めお知らせします。

 本冊子は法務省 WEB サイトにおいても下記のとおり公開しているものです。

https://www.moj.go.jp/content/001394213.pdf（法務省 WEBサイト（冊子公開ページ））

 なお、学校への負担軽減の観点から、所管の学校の実情等に応じて、場合によっ

ては学校への一律の周知を控える等、適切に判断いただきますよう、よろしくお願

いします。

法務省（委託先：公益財団法人人権教育啓発推進センター）より、10 月中を目途に、

各中学校へ人権啓発冊子の配付を行う予定であるとの連絡がありましたので、予め

お知らせします。

【本件連絡先】

文部科学省総合教育政策局

男女共同参画共生社会学習・安全課

 安全教育推進室 推進係

 電話：03-6734-2966

https://www.moj.go.jp/content/001394213.pdf

テキストボックス
参考

テキストボックス
別添